文化部财务司、国家发展改革委社会司关于申报非物质文化遗产保护利用设施建设储备项目的通知

各省（自治区、直辖市）文化厅、发展改革委：

为应对非物质文化遗产项目传承与发展的实际需求，在《国家“十二五”文化和自然遗产保护设施建设规划》中，我们启动实施了“国家非物质文化遗产保护利用设施”建设试点项目，积极探索非物质文化遗产基础设施建设与管理的新模式，有效推动非物质文化遗产传承与经济社会发展的有机结合。

为进一步发挥基础设施建设对非物质文化遗产保护传承的重要推动作用，在“十三五”期间，我们将继续支持国家级非物质文化遗产保护利用设施建设。为做好其实施工作，现将非物质文化遗产保护利用设施建设储备项目申报工作有关事宜通知如下：

一、选择项目范围

选择国家级非物质文化遗产代表性项目名录中具有较好社会效益和经济效益、具有典型示范意义的项目，根据其不同特点建设“十三五”时期保护利用设施，包括：

（一）传统表演艺术类非物质文化遗产保护利用设施

适用于具有表演性质的非物质文化遗产项目，如传统音乐、传统舞蹈、传统戏剧、曲艺、传统体育、游艺与杂技类项目。主要建设内容包括展演剧场、排练厅和相关辅助用房等。

（二）传统手工技艺类非物质文化遗产保护利用设施

适用于主要依靠手工技艺进行制作、生产、传承的非物质文化遗产项目，如传统美术、传统技艺、传统医药药物炮制类项目。主要建设内容包括生产传习用房、技艺展示厅和相关辅助用房等。

（三）传统民俗活动类非物质文化遗产保护利用设施

适用于当地民众广泛参与、共同传承的非物质文化遗产项目，如岁时节令、社祭庙会等民俗类项目。主要建设内容包括室外展演活动场地、小型室内展示空间、库房等。

二、建设规模及补助标准

根据非物质文化遗产保护利用设施的不同类型和主要功能，综合考虑我国经济社会发展水平，建设规模按照以下标准控制：

传统表演艺术类非物质文化遗产保护利用设施总建筑面积不超过3000平方米；传统手工技艺类非物质文化遗产保护利用设施总建筑面积不超过2000平方米；传统民俗活动类非物质文化遗产保护利用设施总建筑面积不超过1000平方米。

具体要求参见国家级非物质文化遗产保护利用设施建设实施方案（发改办社会[2014]949号）。
三、选取原则与思路
（一）优先选择建设条件比较成熟（已落实建设用地，明确了法人主体、产权单位和管理运营单位，制定了务实可行的管理运营方案）的项目。

（二）优先选择“一带一路”范围内的项目。

（三）优先选择建成后能够自主运营的项目。

（四）优先选择传统戏剧类的保护利用项目。

（五）鼓励利用现有设施进行改造。

（六）鼓励在非物质文化遗产项目原生地建设。

四、申报要求

（一）请各地根据实际情况，申报5年内可以开工实施的备选建设项目，每省份原则不超过10个。

（二）每个申报项目应准备单独的建设方案。内容应重点包括：

1、总论（建设单位概况、涉及国家级项目基本情况）及建设的必要性和意义。

2、设施选址和建设条件，建设内容和建设规模。

3、法人主体、产权单位和管理运营单位，管理运营方案。

4、建设目标及建设进度计划，建设投资估算及资金筹措方案，财务评价及效益分析。

（三）请各地文化部门会同发展改革委，认真筛选有关项目，于2015年12月25日之前将正式申报文件和项目建设方案报送文化部财务司（电子版表格请一并发送至邮箱）。文化部财务司将会同国家发展改革委社会司组织专家进行评审，符合条件的项目列入备选项目库，作为今后安排年度投资计划的依据。

附件：“十三五”非物质文化遗产保护利用设施建设储备项目申报表

联系人：亢  博  王世博

联系电话：010-59881715   68501628

E-mail：wenhuatongji@126.com
文化部财务司     国家发展改革委社会发展司

2015年12月7日